
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Красноярск

О проведении учебно-методического 
мероприятия «II Всероссийский конкурс 
студенческих проектов, посвященный 
Всемирному дню медицинских сестер»

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации воспитательной 
работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России (далее Университет) и в соответствии с Комплексным планом работы 
Фармацевтического колледжа.

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести учебно-методическое мероприятие «II Всероссийский конкурс 
студенческих проектов, посвященный Всемирному дню медицинских сестер», среди 
обучающихся 1-3 курсов специальности 34.02.01 Сестринское дело (далее Мероприятие) с 
20.04.2023 по 12.05.2023 года.

Место проведения: Фармацевтический колледж
2. Утвердить программу Мероприятия и Положение (приложение).
3. Председателя цикловой методической комиссии «Сестринское дело №2» 

Черемисину А.А.:
3.1 организовать проведение Мероприятия всероссийского уровня по направлению 

профессиональное воспитание в соответствии с утвержденной программой;
3.2 не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия разместить на сайте 

Университета в анонсах событий (разделы «Общевузовские мероприятия») и новостной ленте 
(раздел «Студентам») информационное сообщение о проведении данного мероприятия с 
прикреплением настоящего распоряжения и программы.

4. Утвердить организационный комитет Мероприятия в соответствии с утвержденной 
программой.

5. Контроль за исполнением возложить на руководителя фармацевтического 
колледжа Селютину Г.В.

Проректор по учебной, 
воспитательной работе и молодежной политике И.А. Соловьева



ед

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Распоряжение "О проведении учебно-методического мероприятия «II Всероссийский 
конкурс студенческих проектов, посвященный Всемирному дню медицинских 

сестер»" (ИД: 8494, Версия 1)

Ответственный: Донгузова Е.Е. (Преподаватель)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Руководитель ( 
Фармацевтический 
колледж)
Селютина Галина 
Васильевна

Согласовано Документ 
изменен 1 10.03.2023 

15:04

Заведующий 
отделением 
(Отделение 
Сестринское дело)
Кудрявцева Бирюсина 
Владимировна

Согласовано Действующая 1 13.03.2023 
07:25

Начальник
(Учебно-методическое 
управление)
Крапошина Ангелина 
Юрьевна

Согласовано Действующая 1 13.03.2023 
09:04

Распечатал / Коновалова Н.А. / 13.03.2023 14:52:39 Стр. 1 из 1



ПОЛОЖЕНИЕ

О II Всероссийском конкурсе студенческих проектов, 
посвященном Всемирному дню медицинских сестер, 

среди обучающихся специальности 34.02.01 Сестринское дело

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1 . Настоящее положение определяет порядок организации и регламент 
проведения Всероссийского конкурса студенческих проектов, посвященного 
Всемирному дню медицинской сестры, среди студентов 1-2х курсов, 
обучающихся на базе среднего полного образования, и 1-2-3-х курсов, 
обучающихся на базе основного общего образования, специальности 34.02.01 
Сестринское дело (далее Конкурс).

1.2 Конкурс проводится в соответствии с Комплексным планом работы 
Фармацевтического колледжа ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно- 
Ясенецкого Минздрава России (далее Фармацевтический колледж и 
Университет соответственно) на 2022-2023 учебный год.

1.3 . Организатором Конкурса является Университет. Непосредственную 
подготовку и проведение Конкурса обеспечивает Фармацевтический колледж.

1.4 Настоящее Положение разработано на основании законодательства в 
сфере образования, Устава и локальных актов Университета.

2 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Основные задачи Конкурса
- повышение мотивации к получению профессии по специальности 

34.02.01 Сестринское дело;
- формирование общих и профессиональных компетенций, обучающихся 

по специальности;
- выявление и поддержка студентов, способных творчески применять 

знания и умения в профессиональной деятельности;
- развитие сотрудничества между образовательными организациями, 

реализующими программы подготовки специалистов среднего звена, и 
популяризация КрасГМУ.

2.2. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса 
распоряжением проректора Университета назначается организационный комитет 
из числа представителей работодателей медицинских организаций г. 
Красноярска (по согласованию) и преподавательского состава 
Фармацевтического колледжа.

Оргкомитет:
- осуществляет подготовку и проведение Конкурса;
- информирует заинтересованных лиц о проведении Конкурса;



- обеспечивает регистрацию участников;
- формирует из своего состава жюри Конкурса;
- обобщает и анализирует итоги Конкурса, награждает победителей и 

призеров Конкурса;
- осуществляет иные действия в целях подготовки и проведения Конкурса.
2.3. Руководители медицинских и фармацевтических образовательных 

организаций, реализующих программы подготовки специалистов среднего звена 
по специальности 34.02.01 Сестринское дело, уведомляются Оргкомитетом о 
проведении Конкурса информационными письмами.

2.4. Информация о Конкурсе (об условиях и датах проведения Конкурса, 
результатах участников) является открытой и размещается на сайте в 
информационной системе Университета, по ссылке:
https://krasgmu.ru/index.php?page[common]=content&id=238327

2.5. Проекты участников, представляемые на Конкурс, должны 
соответствовать одному из следующих направлений:

1. Формирование здорового образа жизни среди молодежи /населения.
2. Уход за больным человеком в рамках компетенций младшей 

медицинской сестры.
3. Профилактика инфекций, связанных с оказанием медицинских услуг 

младшей медицинской сестрой.
4. Здоровье сберегающие технологии в рамках работы младшей 

медицинской сестры.
5. Сестринское дело в служении Отечеству: прошлое и настоящее.
6. Безопасность жизнедеятельности - необходимость настоящего времени.

3 УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе могут принять участие студенты 1-х и 2-х курсов, 
обучающиеся на базе среднего полного образования, и 1-х, 2-х и 3-х курсов, 
обучающиеся на базе основного общего образования, специальности 34.02.01 
Сестринское дело медицинских и фармацевтических образовательных 
организаций Российской Федерации, сообщившие о себе достоверную 
информацию и выразившие желание участвовать в Конкурсе на условиях, 
определяемых настоящим Положением.

3.2 Участники (их законные представители), при подаче заявки и 
регистрации, предоставляют согласие на обработку персональных данных 
Университетом в целях участия в Конкурсе и размещения его результатов на 
сайте Университета/Фармацевтического колледжа. Подача заявки на участие в 
Конкурсе (регистрация), в соответствии с настоящим Положением, означает 
полное и безоговорочное согласие участника с условиями проведения Конкурса 
и обработкой его персональных данных, указанных при регистрации, с целью 
участия в Конкурсе и публикации его результатов на сайте Университета/ 
Фармацевтического колледжа.

3.2. Участие в конкурсе студенческих проектов безвозмездное и 
добровольное, проект может быть индивидуальный и групповой. В случае если 

https://krasgmu.ru/index.php?page%255bcommon%255d=content&id=238327


проект является групповым, регистрация для участия в Конкурсе осуществляется 
одним из участников группы, в презентации указываются все авторы проекта.

3.3 Проекты участников должны соответствовать направлениям Конкурса 
(п. 2.5. Положения).

3.4. Участники Конкурса гарантируют, что поданные ими проекты 
являются результатом их личной интеллектуальной деятельности и созданы без 
нарушения прав третьих лиц. Участники Конкурса подачей заявки для участия в 
Конкурсе предоставляют Университету право использования проектов в целях 
проведения Конкурса.

4 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. График проведения Конкурса
20 апреля 2023г. - 30 апреля 2023г. - регистрация участников (подача 

заявки), подача видеозаписи выступления участников, сопровождаемого 
презентацией проекта, а также файла презентации в соответствии с разделом 7 
Положения (проекты, поданные позже 30.04.2023, к участию в Конкурсе не 
допускаются);

02 мая 2023 г,- 11 мая 2023г,- работа членов жюри Конкурса;
12 мая 2023 г. - объявление результатов Конкурса.
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку, заполнив 

регистрационную форму до 30 апреля 2023 г. (включительно).
К заявке необходимо прикрепить видеозапись выступления с устным 

докладом, а также презентацию проекта. Заявки на участие и видеоролики 
проектов принимаются по электронной почте: venera.era@mail.ru

4.3. Конкурс проводится заочно с использованием дистанционных 
технологий. Участники представляют видеозапись устного доклада проекта (не 
более 7 минут) с сопровождением доклада презентацией. Технические 
требования к видеозаписи устанавливаются Оргкомитетом и размещаются на 
странице Конкурса.

Жюри оценивает работы участников на основании критериев, 
установленных в приложении 1 к Положению (карта экспертной оценки).

4.4. Оргкомитет имеет право отклонить работу, представленную на 
Конкурс, в случаях отсутствия презентации, невыполнения требований к 
структуре оформления доклада и презентации, не соответствия проекта 
направлениям Конкурса (п. 2.5. Положения). Оргкомитет не вступает в 
переписку с участниками по обсуждению причин отклонения проекта, 
представленного на Конкурс.

4.5. На Конкурс принимаются экспериментальные/исследовательские, 
обзорные научные и практические проекты по направлениям Конкурса, 
указанным в п. 2.5. Положения.

mailto:venera.era@mail.ru


5 ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

5.1. Для подведения итогов Конкурса формируется жюри из состава 
Оргкомитета Конкурса.

5.2. Оценка проектных работ производится каждым членом жюри и 
фиксируется в карте экспертной оценки (приложение 1).

5.3. Победители Конкурса определяются по общей сумме набранных 
баллов.

6 НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ, ПРИЗЕРОВ И УЧАСТНИКОВ
6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II, III 

степени за первое, второе и третье места соответственно.
6.2. Всем участникам Конкурса, не занявшим призовых мест, выдаются 

сертификаты участников.
6.3. Преподавателям, подготовившим победителей и призеров Конкурса, 

выдаются благодарственные письма.
6.4. Электронные дипломы, сертификаты и благодарственные письма 

размещаются в информационной системе Университета, по ссылке: 
https://krasgmu.ru/index.php?page[common]=content&id=238327

7 ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ПРЕЗЕНТАЦИИ

7.1. Презентации докладов (форматы файлов .pdf или .ppt) необходимо 
представить в электронном виде при прохождении регистрации, одним файлом. 
Название файла презентации - по фамилии и инициалам докладчика. Например, 
Иванов_ И.И._ презентация, ppt.

7.2. Равнение по ширине, Times New Roman, шрифт 14, полуторный 
межстрочный интервал, абзац 1,25; поля: левое, правое, верхнее, нижнее 2 см.

Работы (выступления, презентации) выполняются на русском языке.
Регламент устного выступления (видеозаписи) - не более 7 минут.
Устный доклад должен сопровождаться презентацией, выполненной в 

редакторе Power Point (рекомендуем сохранять презентации в двух форматах - с 
расширениями ppt и pptx).

7.3. Рекомендуемая структура презентации:
- Титульный слайд (на нем ОБЯЗАТЕЛЬНО должна присутствовать 

следующая информация: полное название образовательной организации, 
специальность; название доклада; полностью Фамилия Имя Отчество 
участника(ов) проекта, специальность и номер его группы; научный 
руководитель проекта (фамилия и инициалы, ученая степень, ученое звание); 
город и год).

- Введение в проблему, актуальность (1-2 слайда)
- Цель, задача исследования (1 слайд)
- Объект, предмет исследования (1 слайд)

https://krasgmu.ru/index.php?page%255bcommon%255d=content&id=238327


- Теоретическая и/или практическая часть работы (3-5 слайдов)
- Личный вклад автора(ов) в разработку и реализацию проекта (1 -2 слайда)
- Выводы (1-3 слайда):
- ожидаемые и /или фактические результаты реализации проекта
- оценка эффективности проекта
- дальнейшие перспективы реализации проекта
- Список литературы (1 слайд)
- Спасибо за внимание (1 слайд).
Конкурсная работа должна состоять из 15-20 слайдов. Каждый слайд 

должен иметь заголовок. Иллюстрации, таблицы, формулы, позаимствованные 
из работ, не принадлежащих автору, должны иметь ссылки. Информация на 
слайдах должна быть изложена кратко, четко и хорошо конструирована.

7.4. Рекомендации для создания презентации:
Используйте максимально контрастные цвета фона и текста (например, 

белый фон - черный текст, черный фон - белый текст, синий фон - желтый 
текст).

Используйте яркие и контрастные схемы, графики, фотографии, рисунки, 
фрагменты видео, небольшие анимации (помните, что цель любой презентации - 
повысить наглядность Вашего доклада).

Старайтесь использовать шрифт не менее 24 пт, для заголовков - крупнее, 
чем для обычного текста (шрифт меньшего размера с трудом воспринимается).

Не злоупотребляйте анимацией (используйте ее лишь для выделения 
самых основных моментов, на которые необходимо обратить особое внимание 
слушателей).

7.5 Список литературы на русском языке должен быть оформлен в 
соответствии с широко распространённым для научных публикаций 
ванкуверским стилем цитирования, ознакомиться с требованиями которого 
можно здесь: .https://ru.abcdef.wiki/wiki/Vancouver_system

https://ru.abcdef.wiki/wiki/Vancouver_system


Приложение

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Красноярский государственный медицинский 
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия

«II Всероссийский конкурс студенческих 
проектов, посвященный Всемирному дню 

медицинской сестры»

Красноярск, 2023



ПРОГРАММА
учебно-методического мероприятия 

«II Всероссийский конкурс студенческих проектов, 
посвященный Всемирному дню медицинской сестры»

Цель проведения:
учебно-методическое мероприятие «II Всероссийский конкурс 
студенческих проектов, посвященный Всемирному дню 
медицинской сестры» (далее Мероприятие) проводится в целях 
развития учебно-исследовательского потенциала обучающихся по 
программам среднего профессионального образования, 
сотрудничества между профессиональными образовательными 
организациями и популяризации КрасГМУ.

Задачи мероприятия
1. повышение мотивации к получению профессии по 

специальности 34.02.01 Сестринское дело;
2. формирование общих и профессиональных компетенций, 

обучающихся по специальности;
3. выявление и поддержка студентов, способных творчески 

применять знания и умения в профессиональной деятельности;

Сроки и место проведения
Мероприятие состоится с 20.04. 2023 г. до 12.05.2023 г.

Краткое описание мероприятия
Конкурсанты представляют конкурсный проект в виде 
видеозапись с презентацией своего выступления. Жюри оценивает 
выступление и работу конкурсанта в соответствие и с картой 
экспертной оценки. Конкурсная работа, набравшая наибольшее 
количество баллов, становится победителем конкурса.

Участники мероприятия
Студенты специальности 34.02.01 Сестринское дело, 1-х и 2-х курсов, 
обучающиеся на базе среднего полного образования, и 1-х, 2-х и 3- 
х курсов, обучающиеся на базе основного общего образования, 
образовательных организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования Российской Федерации.

Организаторы мероприятия
Оленева И.Ю. - заместитель главного врача по работе с 
сестринским персоналом КГБУЗ «Красноярская межрайонная 
детская клиническая больница №1», председатель (по 
согласованию);
Донгузова Е.Е. — специалист по дистанционному обучению;
Черемисина А.А. - преподаватель фармацевтического колледжа, 
председатель цикловой методической комиссии «Сестринское 
дело №2»;
Битковская В.Г. - преподаватель фармацевтического колледжа;
Гапонова Т.Э. - преподаватель фармацевтического колледжа.

Количество участников: не менее 100 обучающихся

Порядок проведения мероприятия

Время Событие Место

20.04.2023 г. - 
12.05.2023 г.

У чебно-методическое 
мероприятие 

«7/ Всероссийский конкурс 
студенческих проектов,

Фармацевтический 
колледж КрасГМУ



посвященный Всемирному 
дню медицинской сестры»

Реализация учебно-методического мероприятия «II Всероссийский 
конкурс студенческих проектов, посвященный Всемирному дню 
медицинской сестры» проводится с использованием дистанционных 
образовательных технологий.

Явочный лист 
учебно-методического мероприятия 

«II Всероссийский конкурс студенческих проектов, посвященный 
Всемирному дню медицинской сестры»

Дата____________________________

№ 
п/п

ФИО Факультет/специальность/ 
направление подготовки

№ группы

1

2

3

4

5

N


